(6) Arch. du Franc, *Varia*, n° 3582. Un arrêt du parlement de Tournai, du 9 juillet 1698, décide que les décimateurs ont droit de lever la dime du colza dans un village, à moins que les manants ne prouvent en avoir prescrit l'exemption. MEYER, *Annot.*, litt. D, n° 308. PINAULT, *Arrêts*, c. 225.

pas de terre vague ; et au cas contraire, on en déduisait un quinzième (1).

La théorie du droit divin fut ainsi formulée : « Decimas esse de jure divino, et nulli quam ecclesiasticis ipsis competere, de earumque cognitione solum ecclesiasticum judicem cognoscere posse nulli dubium est (2). » Chaudement appuyée par les canonistes (3), elle se révéla bientôt dans la

(1) Arch. de la Prévôté de Saint-Donatien. *Ferieb.*, 1743-1755, n° 18, fol. 182, n° 5.

(2) ANSELME, *Trib. belg.*, p. 1, n° 1. ZYPÆUS, *Not. jur. belg.*, l. 1, § *De decim.*, n° 5.

(3) Au moins dans la dernière période du droit coutumier. DE GHEWIET, *Inst. belg.*, t. 1^{er}, p. 112, écrivait : « C'est une question fort agitée, « an Decimæ debeantur ex præcepto Juris divini? » Libert-François CHRISTIN, dans ses Notes sur les *Lois abrogées* de BUGNON, liv. 5, syntagm. 59, après avoir rapporté plusieurs auteurs pour et contre, dit : « Quod receptior sit eorum sententia qui id asserunt. » Voy. VAN ESPEN, *Tract. de Jur. Paroch. ad decimas*, cap. 1, où il tient : « Quod decimæ debentur ex præcepto domini. » Telle est aussi la pensée de SAINT-THOMAS, 2, 2, q. 87, art. 1. « Omnes decimæ terræ sive de semine terræ, sive de fructu arborum, Jehovah sunt. » *Levit.*, cap. ult., v. 50. « Pour plus d'exactitude, nous croyons nécessaire de transcrire le passage entier de CHRISTIN : « Non levis est inter Theologos et Canonistas controversia, an Decimæ ex præcepto Juris Divini præstandæ sint Clericis? Negant id plerique Theologi, ut videre est apud D. THOMAN, secund. qu. 87, art. 1; qu. 1, art. 3. SYLVEST., in verb. *Decima*. SOTO, *De Just. et Jur.*, lib. 9, quæst. 4, art. 1. Sed contrariam asserunt Canonistæ, Decimas nempe Jure Naturali, gentium et Divino deberi, idque probant tum ex ipsis Sacris Paginis, *Exodi*, 22. *Levit.*, ult. *Deuteron*, 84. *Genes.*, 14, 28 et 47; tum ex ipsis S. S. Pontificum sanctionibus, C. Parochianos 14, C. tua 25 et seq., C. in aliquibus D. de decim.; c. 1. de decim. in 6. Vide *Gloss. ARCHID. ANCHOR.* et alios, in d. c. 1. JO. ANDR., in *Rubr. de Decim.* NICOL. EVERARD., *CONS.* 185. GRIMAUDET, *Des dîmes*, lib. 1, cap. 5 per tot. FORGET, *Des choses décimales*, cap. 1. Cæterum receptior est eorum opinio, qui asserunt Jure quidem Naturali et Divino Clericis debitam esse a Laicis eam partem fructuum, quæ ad eorum alimenta congruamque sustentationem, dum Spiritualia ministrant, necessaria sit, in laboris impensi justam mercedem : non vero certam quotam, decimam seu aliam partem fructuum. Et hanc opinionem inter Canonistas amplexus est COVARR., 1, *Var. resol.*, cap. 17. CANISIUS, *De decim.*, cap. 5, num. 7. VALLENS, eod. tit., § 4, num. 4. HENR. ZOES, *Ad Decret.*, eod. tit., in princ. Inter Theologos : LESS., *De Justit. et Jur.*, lib. 2, cap. 58, de Decim., dubit. 1, num. 4. NAVARR., *In enchir.*, cap. 21, de solvend. decim. CARDIN. TOLET, *In summ.*, lib. 6, de Decim., cap. 20. Quippe in Legè Evangelica nullum exstat præceptum de hujusmodi quantitate persolvenda ; sed dicitur dumtaxat Ministris rerum spiritualium congruam deberi sustentationem : nusquam autem habetur an decima vel alia pars fructuum debeatur. Deinde si Juris esset Divini, non posset Consuetudine tolli, vel minus, quod tamen fieri posse constat ex d. c. in aliquibus 52, § fin. Et plerorumque locorum Moribus non decima, sed undecima, aliave minor pars datur. PETR. GÜDEL., *De jure noviss.*, lib. 6, cap. 15, vers. tertiam. CHRISTIN, vol. 6, dec. 255, n° 2. GRIMAUDET, *Des dîmes*, lib. 5, cap. 5. » Le placard du 1^{er} octobre 1520, en enlevant la connaissance de la matière décimale aux cours ecclésiastiques, amortit beaucoup l'âpreté de ces discussions. Le conseil de Flandre, par ses arrêts du 20 avril 1602 et du 15 décembre 1656, déchira le dernier voile des procédures mixtes. *Index*, t. 1^{er}, fol. 9 et 178.